
 
Servizio: Servizio Risorse umane e formazione
Settore: Gestione Giuridica dei rapporti di lavoro e servizi al personale

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1160 del 13-04-2021
 

OGGETTO:

SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L'ASSUNZIONE A
TEMPO INDETERMINATO PRESSO L'ASPAL DI N. 23 OPERATORI -
CATEGORIA B – LIVELLO RETRIBUTIVO B1. RETTIFICA GRADUATORIA
FINALE APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 1301/ASPAL E
VARIAZIONE POSIZIONE IN GRADUATORIA DI T.F.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
VISTA la Legge Regionale 13 Novembre 1998, n.31 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 come integrato e modificato dal D. Lgs.,10 Agosto 2014, n. 126,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge, 5 Maggio 2009, n.
42”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28 Maggio 2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti e delle Agenzie regionali”, che, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 2 della L.R., 9 Marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende
anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 concernente “Approvazione Bilancio di previsione
2020 - 2022 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14,
comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/21 del 04.06.2020 con la quale la Giunta Regionale
ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 668/ASPAL del
12.05.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 dell’ASPAL;
VISTA la Determinazione n. 2175/ASPAL del 11.12.2020 concernente “Autorizzazione esercizio
provvisorio di bilancio per l’esercizio 2021” dell’ASPAL;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 65/23 del 23/12/2020 con la quale la Giunta Regionale
ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 2175/ASPAL del
11.12.2020;
VISTA la Determinazione n. 733/ASPAL del 12.03.2021 concernente “Approvazione progetto di Bilancio di
previsione 2021 – 2023 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici -Articolo
14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;

VISTA la Determinazione n. 911/ASPAL del 25.03.2021 con la quale è stato approvato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi per l’esercizio finanziario 2020;

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4 – Legge di Stabilità 2021;
VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 – Bilancio di previsione triennale 2021-2023;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro”;
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro
(ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di

DETERMINAZIONE N. 1160/ASPAL DEL 13-04-2021     -     PROPOSTA N. 1198 DEL 09-04-2021

1/4



autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;
VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e
Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei
revisori dei conti;
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da
parte del Direttore generale dell’ASPAL;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare
Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della
Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il
Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro;
VISTO il Decreto del Presidente della regione n. 53 del 12 Maggio 2020 con il quale è stato nominato il
Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive per il Lavoro;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.53/31 del 28.10.2020 con la quale viene nominato
Commissario Straordinario dell’ASPAL il Dott. Aldo Cadau, fino al 31.12.2020;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.66/1 del 28.12.2020 avente ad oggetto “Agenzia Sarda per le
politiche attive del lavoro -Proroga delle funzioni di Commissario Straordinario” con la quale vengono
prorogate le funzioni di Commissario Straordinario del Dott. Aldo Cadau, fino al 28.02.2021;
VISTO l’art. 30, comma 1, della L.R. n. 31/1998, che dispone che in mancanza di designazione, le funzioni
di Direttore generale sono esercitate per un massimo di novanta giorni dal dirigente con maggiore anzianità
nelle funzioni di Direttore di servizio della medesima direzione generale;
CONSIDERATO che il Dott. Gianluca Calabrò risulta essere, ai sensi del citato art. 30, comma1, della L.R.
n.31/1998 aggiornata a marzo 2019, il Direttore di Servizio dell’ASPAL con maggiore anzianità nelle
funzioni di direttore di servizio dell’ASPAL e che, pertanto, è stato individuato quale Direttore Generale f.f.
dell’ASPAL a fare data dal 01.03.2021;
VISTA la Determinazione n.596/ASPAL del 23.04.2020 concernente l'approvazione del Programma
Annuale delle Attività 2020 ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;
VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono state attribuite le titolarità degli
incarichi dirigenziali dell’ASPAL;
VISTA la Determinazione n.1144/ASPAL del 03.08.2020 con la quale sono state attribuite al Dott. Luca
Spissu le funzioni di direttore ad interim del servizio Risorse umane e formazione;
VISTA la Determinazione n. 814/ASPAL del 16.06.2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale
del fabbisogno di personale dell’ASPAL - anni 2020/2022;
VISTA la nota n. 33734 del 22.06.2020 con cui l’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della
Regione ha espresso parere favorevole alla programmazione triennale del fabbisogno del personale
dell’ASPAL anni 2020-2022 e ha rilasciato il nullaosta alla sua immediata esecutività;
VISTA la Determinazione n. 320/ASPAL del 25.02.2020 con la quale è stato approvato il bando di
selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo indeterminato presso l’ASPAL di n. 23
operatori, categoria B, livello economico B1 e avviate le procedure di reclutamento;
VISTA la Determinazione n. 1301/ASPAL del 10.09.2020 con la quale sono stati approvati gli atti della
commissione nominata per la procedura di selezione pubblica, per titoli e colloquio per l’assunzione a
tempo indeterminato presso l’ASPAL di n. 23 operatori categoria B, livello economico B1 e la graduatoria
finale;
VISTA la Determinazione n. 1303/ASPAL del 10.09.2020, con la quale è stato disposto l’inquadramento
nei ruoli dell’ASPAL dei candidati risultati vincitori e degli idonei collocati dalla posizione n. 24 alla
posizione n. 48, nella graduatoria finale della selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato
presso l’ASPAL di n. 23 operatori categoria B, livello economico B1, approvata con determinazione n. 1301
del 10.09.2020, con decorrenza giuridica ed economica dal 01.10.2020;
VISTA la Determinazione n. 1474 del 01.10.2020 con la quale si è proceduto alla rettifica parziale della
Determinazione n. 1303/ASPAL del 10.09.2020;
VISTA la nota interna prot. n. 59527 del 28.10.2020 “Richiesta urgente controlli su dichiarazioni rese dai
dipendenti inquadrati in seguito alla conclusione delle procedure concorsuali.” con la quale il Servizio
Risorse umane e formazione, ai sensi del Regolamento interno dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive
approvato con Determinazione 102/ASPAL del 31.01.2018, ha proceduto ad attivare i controlli sulle
dichiarazioni rese dai dipendenti neoassunti, ivi compresi i dipendenti inquadrati con Determinazione n.
1303/ASPAL;
VISTA la nota interna prot. n. 26783 del 30.03.2021 e il relativo allegato, con la quale è stato notificato al
Servizio Risorse umane e formazione l’esito negativo del controllo sulla dichiarazione resa dalla
dipendente Follesa Tiziana in sede di candidatura alla citata procedura, limitatamente alla voce “Titoli
ulteriori”;

DETERMINAZIONE N. 1160/ASPAL DEL 13-04-2021     -     PROPOSTA N. 1198 DEL 09-04-2021

2/4



RICHIAMATI i seguenti articoli del Bando di selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato
presso l’ASPAL di n. 23 operatori, categoria B, livello economico B1, approvato con Determinazione n.
320/ASPAL del 25.02.2020;
- art. 2.8, che indica quale requisito di ammissione alla procedura “essere in possesso del titolo di studio
richiesto per l’accesso alla categoria B: assolvimento dell’obbligo scolastico o relative equipollenze ai sensi
di legge”;
- art. 6.2, “Titoli di studio e altri titoli professionali (fino ad un massimo di 10 punti): sono compresi in questa
categoria i titoli di studio ulteriori e di livello superiore rispetto a quello utilizzato per l’accesso quali: diplom
a di scuola secondaria di secondo grado: 0,5 punti fino ad un massimo di 0,5”;
 
CONSIDERATO che il titolo dichiarato dalla candidata di cui alla succitata nota ns. prot. n. 26783 del
30.03.2021 non costituisce requisito di accesso alla procedura di selezione pubblica, ma si caratterizza
quale “Titolo di studio ulteriori e di livello superiore rispetto a quello utilizzato per l’accesso” per il
quale la Commissione esaminatrice ha attribuito un punteggio pari a 0,50;
 
RITENUTO che il punteggio titoli della dipendente Tiziana Follesa pari a 0,75 così come riportato nella
graduatoria finale approvata con Determinazione n. 1301/ASPAL del 10.09.2020, debba essere decurtato
di 0,50 punti e ridefinito in 0,25 punti totali, comportando la conseguente riduzione del punteggio finale da
36,75 a 36,25 e la relativa modifica della collocazione in graduatoria della stessa dalla posizione n. 47 alla
posizione n. 48;
RITENUTO di dover procedere alla rettifica della graduatoria finale approvata con determinazione n.
1301/ASPAL del 10.09.2020, come da allegato A “Graduatoria finale rettificata”, che fa parte integrante e
sostanziale della presente Determinazione;
PRESO ATTO che la rettifica della graduatoria non comporta alcuna modifica in termini di inquadramento
dei candidati, in quanto con Determinazione n.  1303/ASPAL del 10.09.2020, tutti i candidati collocati in
graduatoria, sia in qualità di vincitori, sia in qualità di idonei sono stati inquadrati nei ruoli dell’ASPAL con
decorrenza 01.10.2020, fatta eccezione per i candidati C.D, M.M, e S.M che hanno comunicato la propria
disponibilità a far data dal 02.11.2020 così come indicato con Determinazione n. 53068/ASPAL del
29.09.2020;
per tutto quanto esposto in premessa

DETERMINA
Art. 1) di ridurre, per la candidata Tiziana Follesa, il punteggio finale da 36,75 a 36,25, ciò comportando la
relativa modifica della collocazione in graduatoria dalla posizione n. 47 alla posizione n. 48;
Art. 2) di rettificare la graduatoria finale della procedura “Selezione pubblica per l’assunzione a tempo
indeterminato presso l’ASPAL di n. 23 operatori, categoria B, livello economico B1” approvata con
Determinazione n. 1301/ASPAL del 10.09.2020, in conseguenza dell’esito dei controlli e della relativa
rivalutazione dei titoli della candidata Tiziana Follesa, senza produrre alcuna conseguenza giuridica
sull’inquadramento dei candidati, come da allegato A “Graduatoria finale rettificata”, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
Art. 3) di trasmettere la presente Determinazione per opportuna conoscenza alla dipendente Follesa
Tiziana e al Servizio Risorse umane e formazione per gli adempimenti di competenza;
Art. 4) di pubblicare la presente Determinazione e relativo allegato sul sito istituzionale dell’ASPAL nella
sezione “Concorsi e selezioni”, con valore di notifica a tutti gli interessati.
 
Allegato: A - Graduatoria finale rettificata
La funzionaria incaricata: Dott.ssa Federica Batzella

DETERMINAZIONE N. 1160/ASPAL DEL 13-04-2021     -     PROPOSTA N. 1198 DEL 09-04-2021

3/4



 
 

Visto
Del direttore del Servizio Risorse umane e formazione

F.to DOTT. LUCA SPISSU
 
 
 

Direttore Generale f.f.
Dott. Gianluca Calabrò

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1160/ASPAL DEL 13-04-2021     -     PROPOSTA N. 1198 DEL 09-04-2021

4/4


